

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA	mar-21	mar-22	mar-23	mar-24	VAR
<b>Activo Total</b>	<b>47,442</b>	<b>49,880</b>	<b>47,084</b>	<b>43,793</b>	<b>-7.0%</b>
<b>Activo Circulante</b>	<b>16,370</b>	<b>18,543</b>	<b>16,491</b>	<b>15,509</b>	<b>-6.0%</b>
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	4,379	3,092	1,655	1,398	-15.5%
Clientes	3,176	3,239	2,758	2,642	-4.2%
Otras Cuentas por cobrar	945	2,037	1,744	2,119	21.5%
Inventarios	6,235	8,207	8,273	7,508	-9.2%
Otros Activos Circulantes	1,635	1,967	2,061	1,842	-10.6%
<b>Largo Plazo</b>	<b>31,073</b>	<b>31,336</b>	<b>30,592</b>	<b>28,284</b>	<b>-7.5%</b>
Propiedades, Planta y Equipo (Neto)	10,910	11,903	11,756	10,797	-8.2%
Activos Intangibles (Neto)	5,328	4,517	3,920	3,236	-17.4%
Otros Activos No Circulantes	14,835	14,917	14,916	14,251	-4.5%
<b>Pasivo Total</b>	<b>33,314</b>	<b>33,340</b>	<b>30,237</b>	<b>27,308</b>	<b>-9.7%</b>
<b>Pasivo Circulante</b>	<b>14,100</b>	<b>16,548</b>	<b>14,729</b>	<b>13,437</b>	<b>-8.8%</b>
Proveedores	10,072	10,518	9,006	7,951	-11.7%
Créditos Bancarios	552	556	529	104	-80.4%
Créditos Bursátiles	337	328	294	291	-0.9%
Otros Pasivos Con Costo	-	328	294	291	-0.9%
Impuestos por Pagar	382	232	313	111	-64.4%
Otros Pasivos Circulantes	2,757	4,586	4,292	4,689	9.2%
<b>Pasivo Largo Plazo</b>	<b>19,214</b>	<b>16,792</b>	<b>15,509</b>	<b>13,871</b>	<b>-10.6%</b>
Créditos Bancarios	5,326	5,084	4,526	3,930	-13.2%
Créditos Bursátiles	10,544	10,180	8,978	8,056	-10.3%
Otros Pasivos Con Costo	-	1,252	1,207	1,012	-16.1%
Pasivos por Impuestos Diferidos	1,072	868	1,391	1,219	-12.4%
Otros Pasivos No Circulantes	2,273	(591)	(594)	(346)	-41.8%
<b>Deuda Total</b>	<b>15,063</b>	<b>16,148</b>	<b>14,328</b>	<b>12,381</b>	<b>-13.6%</b>
Deuda Neta	10,684	13,055	12,672	10,983	-13.3%
<b>Capital Contable Consolidado</b>	<b>14,128</b>	<b>16,539</b>	<b>16,846</b>	<b>16,484</b>	<b>-2.1%</b>
Capital Contable Minoritario	0	0	0	0	-7.3%
Capital Contable Mayoritario	14,128	16,539	16,846	16,484	-2.1%

ULTIMA VALUACION	
No. Acciones	456,366
Precio	25-abr-24 44.60
Precio Max 12m	45.50
Precio Min. 12m	33.00
Dividendo	0.91
<b>Dividend Yield</b>	<b>2.04%</b>
<b>Valor P.M.</b>	<b>20,354</b>
CCM / CC	1.00
Efectivo	1,398
Deuda Total	12,381
Deuda Neta	10,983
<b>Valor de la Empresa</b>	<b>31,337</b>
INFORMACION OPERATIVA	
<b>Ventas 12m</b>	<b>38,163</b>
Utilidad Operativa 12m	1,042
Depr. Y Amort. 12m	1,998
<b>EBITDA 12 m</b>	<b>3,039</b>
Margen EBITDA	8.0%
<b>Utilidad Neta 12m</b>	<b>684</b>
Margen Neto	1.8%
CAPEX 12m	-577
MULTIPLIOS Y RAZONES FINANCIERAS	
<b>V.E. / EBITDA</b>	<b>10.31</b>
P.M. / EBITDA	6.70
P.M. / Fon	12.23
<b>P.M. / CC May</b>	<b>1.23</b>
P.M. / Utilidad	29.74
UPA	1.50
Deuda Neta / EBITDA	3.61
Deuda Neta / (EBITDA + CAPEX)	4.46

ESTADO DE RESULTADOS ULTIMOS 12 MESES	mar-21	mar-22	mar-23	mar-24	VAR
<b>Ventas Netas</b>	<b>32,105</b>	<b>41,959</b>	<b>44,411</b>	<b>38,163</b>	<b>-14.1%</b>
Costo de Ventas	26,766	35,902	38,662	32,489	-16.0%
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>	<b>5,339</b>	<b>6,057</b>	<b>5,749</b>	<b>5,674</b>	<b>-1.3%</b>
Margen Bruto	16.8%	14.4%	12.9%	14.9%	14.8%
Gastos Generales	4,002	4,515	4,854	4,632	-4.6%
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>1,338</b>	<b>1,542</b>	<b>895</b>	<b>1,042</b>	<b>16.4%</b>
Margen Operativo	4.2%	3.7%	2.0%	2.7%	35.4%
Otros Ingresos (Gastos) neto	196	2,993	1,571	651	-58.6%
<b>Utilidad (Pérdida) después gastos grales.</b>	<b>1,533</b>	<b>4,535</b>	<b>2,466</b>	<b>1,693</b>	<b>-31.4%</b>
Ingresos (Gastos.) Financieros Netos	1,138	(973)	(549)	(1,024)	86.4%
Particip. en Result. de Asoc. Y Neg. Conjuntos	-	-	-	-	n.a.
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuestos a Util.</b>	<b>2,672</b>	<b>3,562</b>	<b>1,917</b>	<b>669</b>	<b>-65.1%</b>
Impuestos a la Utilidad	308	357	384	(16)	n.a.
<b>Utilidad (Pérdida) de las Oper. Continuas</b>	<b>2,364</b>	<b>3,205</b>	<b>1,533</b>	<b>684</b>	<b>-55.3%</b>
Utilidad (Pérdida) de las Oper. Discontinuas	1	-	-	-	n.a.
<b>Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada</b>	<b>2,365</b>	<b>3,205</b>	<b>1,533</b>	<b>684</b>	<b>-55.3%</b>
Part. Accionistas Minor. en Util. (Pérd.)	(0)	0	0	0	-25.0%
<b>Utilidad (Pérdida) Neta Mayoritaria</b>	<b>2,365</b>	<b>3,205</b>	<b>1,533</b>	<b>684</b>	<b>-55.3%</b>
Margen Neto	7.4%	7.6%	3.5%	1.8%	-48.0%



RESUMEN DE FLUJO OPERATIVO ULTIMOS 12 MESES	mar-21	mar-22	mar-23	mar-24	VAR
Utilidad de Operación	1,338	1,542	895	1,042	16.4%
Depreciación y Amortizac.	1,965	2,014	2,070	1,998	-3.5%
<b>EBITDA</b>	<b>3,303</b>	<b>3,556</b>	<b>2,966</b>	<b>3,039</b>	<b>2.5%</b>
Margen EBITDA	10.3%	8.5%	6.7%	8.0%	19.3%
Intereses pagados	1,065	916	1,010	933	-7.6%
Intereses ganados	43	81	111	118	6.6%
Impuestos a la Utilidad	308	357	384	(16)	n.a.
<b>CAPEX</b>	<b>(1,056)</b>	<b>(2,163)</b>	<b>(1,297)</b>	<b>(577)</b>	<b>-55.5%</b>
<b>Flujo Operativo Neto</b>	<b>917</b>	<b>201</b>	<b>386</b>	<b>1,664</b>	<b>331.1%</b>
Variación en el Capital de Trabajo	560	(1,080)	(1,649)	(1,103)	-33.1%

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL	jun-22	sep-22	dic-22	mar-23	mar-24	Var			
<b>Ventas Netas</b>	<b>11,471</b>	<b>9,788</b>	<b>12,116</b>	<b>9,461</b>	<b>10,813</b>	<b>9,522</b>	<b>10,011</b>	<b>9,392</b>	<b>-6.2%</b>
Costo de Ventas	9,958	8,553	10,439	7,948	9,464	8,047	8,801	7,942	-9.8%
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>	<b>1,513</b>	<b>1,235</b>	<b>1,677</b>	<b>1,512</b>	<b>1,350</b>	<b>1,476</b>	<b>1,210</b>	<b>1,451</b>	<b>19.9%</b>
Margen Bruto	13.2%	12.6%	13.8%	16.0%	12.5%	15.5%	12.1%	15.4%	27.8%
Gastos Generales	1,178	1,130	1,228	1,145	1,189	1,138	1,259	1,218	-3.2%
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>335</b>	<b>105</b>	<b>449</b>	<b>367</b>	<b>160</b>	<b>337</b>	<b>(49)</b>	<b>232</b>	<b>n.a.</b>
Margen Operativo	2.9%	1.1%	3.7%	3.9%	1.5%	3.5%	-0.5%	2.5%	n.a.
<b>EBITDA</b>	<b>857</b>	<b>704</b>	<b>977</b>	<b>829</b>	<b>690</b>	<b>805</b>	<b>443</b>	<b>702</b>	<b>58.6%</b>
Margen EBITDA	7.5%	7.2%	8.1%	8.8%	6.4%	8.4%	4.4%	7.5%	3.1%
Otros Ingresos (Gastos) Neto	738	216	326	31	255	179	252	225	-10.5%
<b>Utilidad (Pérd.) después gastos grales.</b>	<b>1,073</b>	<b>321</b>	<b>775</b>	<b>398</b>	<b>416</b>	<b>516</b>	<b>203</b>	<b>458</b>	<b>126.0%</b>
Ingresos (Gastos) Financieros Netos	(284)	4	(440)	(540)	102	(134)	72	(354)	n.a.
Particip. en Result. de Asoc. Y Neg. Conjuntos	-	-	-	-	-	-	-	-	n.a.
<b>Util. (Pérdida) Antes de Impptos a Util.</b>	<b>789</b>	<b>326</b>	<b>335</b>	<b>(143)</b>	<b>518</b>	<b>382</b>	<b>275</b>	<b>104</b>	<b>-62.2%</b>
Impuestos a la Utilidad	6	(85)	(6)	13	349	139	36	(83)	n.a.
<b>Utilidad (Pérdida) de las Oper. Cont.</b>	<b>783</b>	<b>411</b>	<b>341</b>	<b>(156)</b>	<b>169</b>	<b>243</b>	<b>238</b>	<b>187</b>	<b>-21.5%</b>
Utilidad (Pérdida) de las Oper. Discontinuas	-	-	-	-	-	-	-	-	n.a.
<b>Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada</b>	<b>783</b>	<b>411</b>	<b>341</b>	<b>(156)</b>	<b>169</b>	<b>243</b>	<b>238</b>	<b>187</b>	<b>-21.5%</b>
Part. Accionistas Minor. en Util. (Pérd.)	0	0	(0)	(0)	(0)	(0)	0	0	-60.0%
<b>Utilidad (Pérdida) Neta Mayoritaria</b>	<b>783</b>	<b>411</b>	<b>341</b>	<b>(156)</b>	<b>169</b>	<b>243</b>	<b>238</b>	<b>187</b>	<b>-21.5%</b>
Margen Neto	6.8%	4.2%	2.8%	-1.6%	1.6%	2.5%	2.4%	2.0%	-0.4%

MULTIPLIOS HISTORICOS Y RAZONES FINANCIERAS	mar-21	mar-22	mar-23	mar-24	Promedio 3 Años	Máximo 3 Años	Mínimo 3 Años	Promedio Sector 3 a
<b>VE/ EBITDA</b>	<b>10.79</b>	<b>9.72</b>	<b>11.10</b>	<b>10.31</b>	<b>10.21</b>	<b>11.53</b>	<b>8.25</b>	<b>8.63</b>
P/U	10.55	6.71	13.21	29.74	16.55	29.74	6.71	
P/VL	1.77	1.30	1.20	1.23	1.25	1.30	1.20	
<b>Deuda Neta / EBITDA</b>	<b>3.23</b>	<b>3.67</b>	<b>4.27</b>	<b>3.61</b>	<b>3.85</b>	<b>4.27</b>	<b>3.61</b>	
Deuda Neta / (EBITDA+Capex)	4.76	9.37	7.59	4.46	7.14	9.37	4.46	
Deuda Neta / C.C.	0.76	0.79	0.75	0.67	0.74	0.79	0.67	
Cobertura Intereses	3.10	3.88	2.94	3.26	3.36	3.88	2.94	
<b>ROA</b>	<b>5.0%</b>	<b>6.4%</b>	<b>3.3%</b>	<b>1.6%</b>	<b>3.7%</b>	<b>6.4%</b>	<b>1.6%</b>	
<b>ROE</b>	<b>16.7%</b>	<b>19.4%</b>	<b>9.1%</b>	<b>4.2%</b>	<b>10.9%</b>	<b>19.4%</b>	<b>4.2%</b>	

# KUO

Historial, Cifras en millones de pesos

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA	dic-13	dic-14	dic-15	dic-16	dic-17	dic-18	dic-19	dic-20	dic-21	dic-22	dic-23	mar-24
<b>Activo Total</b>	<b>21,265</b>	<b>23,525</b>	<b>24,828</b>	<b>29,648</b>	<b>31,957</b>	<b>39,600</b>	<b>44,293</b>	<b>45,896</b>	<b>50,320</b>	<b>49,364</b>	<b>43,988</b>	<b>43,793</b>
Activo Circulante	7,445	7,604	7,868	9,903	8,728	10,581	11,789	15,689	18,611	17,948	15,302	15,509
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	1,531	805	2,188	3,453	721	1,103	1,541	4,813	4,379	2,333	1,832	1,398
Largo Plazo	13,820	15,921	16,960	19,746	23,230	29,019	32,504	30,207	31,709	31,415	28,686	28,284
Propiedades, Planta y Equipo (Neto)	6,193	7,000	6,560	7,879	10,052	12,728	12,098	10,614	11,973	11,963	11,038	10,797
<b>Pasivo Total</b>	<b>13,723</b>	<b>16,082</b>	<b>17,019</b>	<b>19,895</b>	<b>20,958</b>	<b>26,774</b>	<b>30,345</b>	<b>31,971</b>	<b>34,090</b>	<b>32,222</b>	<b>27,494</b>	<b>27,308</b>
Pasivo Circulante	5,385	6,661	5,344	8,384	8,879	10,248	11,366	12,313	16,690	15,932	13,014	13,437
Créditos Bancarios	88	178	18	70	-	171	277	488	552	546	96	104
Créditos Bursátiles	-	700	-	-	-	-	315	330	325	311	293	291
Pasivo Largo Plazo	8,339	9,421	11,675	11,510	12,080	16,526	18,978	19,659	17,399	16,290	14,480	13,871
Créditos Bancarios	698	701	1,681	1,616	996	5,609	6,878	7,378	5,326	4,838	4,377	3,930
Créditos Bursátiles	5,582	5,430	6,223	7,384	8,793	8,755	9,922	10,279	10,345	9,599	8,241	8,056
Otros Pasivos Con Costo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,272	1,044	1,012
Deuda Total	6,368	7,008	7,921	9,070	9,789	14,536	15,590	16,757	15,063	15,293	13,006	12,381
Deuda Neta	4,837	6,203	5,733	5,617	9,068	13,433	14,049	11,945	10,684	12,961	11,174	10,983
<b>Capital Contable Consolidado</b>	<b>7,542</b>	<b>7,442</b>	<b>7,809</b>	<b>9,754</b>	<b>10,999</b>	<b>12,826</b>	<b>13,948</b>	<b>13,925</b>	<b>16,231</b>	<b>17,141</b>	<b>16,494</b>	<b>16,484</b>
Capital Contable Mayoritario	7,490	7,393	7,758	9,753	10,998	12,825	13,948	13,924	16,231	17,141	16,494	16,484

ESTADO DE RESULTADOS ULTIMOS 12 MESES												
<b>Ventas Netas</b>	<b>16,632</b>	<b>18,753</b>	<b>19,621</b>	<b>21,618</b>	<b>24,473</b>	<b>27,282</b>	<b>27,797</b>	<b>30,936</b>	<b>40,309</b>	<b>44,704</b>	<b>38,782</b>	<b>38,163</b>
Utilidad de Operación	800	1,050	1,237	1,808	2,674	2,353	1,559	1,098	1,949	914	760	1,042
Margen Operativo	4.8%	5.6%	6.3%	8.4%	10.9%	8.6%	5.6%	3.6%	4.8%	2.0%	2.0%	2.7%
Utilidad (Pérdida) Neta Mayoritaria	1,244	(549)	571	1,079	1,718	2,217	2,233	(570)	2,710	1,872	736	684
Margen Neto	7.5%	-2.9%	2.9%	5.0%	7.0%	8.1%	8.0%	-1.8%	6.7%	4.2%	1.9%	1.8%

RESUMEN DE FLUJO OPERATIVO ULTIMOS 12 MESES												
Utilidad de Operación	800	1,050	1,237	1,808	2,674	2,353	1,559	1,098	1,949	914	760	1,042
Depreciación y Amortizac.	515	582	614	627	593	712	1,230	1,947	1,961	2,090	2,020	1,998
<b>EBITDA</b>	<b>1,315</b>	<b>1,632</b>	<b>1,851</b>	<b>2,435</b>	<b>3,267</b>	<b>3,066</b>	<b>2,789</b>	<b>3,046</b>	<b>3,910</b>	<b>3,004</b>	<b>2,780</b>	<b>3,039</b>
Margen EBITDA	7.9%	8.7%	9.4%	11.3%	13.3%	11.2%	10.0%	9.8%	9.7%	6.7%	7.2%	8.0%
Intereses pagados	437	417	456	586	698	466	815	1,095	913	972	966	933
Intereses ganados	84	61	73	93	78	38	37	29	73	111	113	118
Impuestos a la Utilidad	292	484	604	(187)	684	815	233	30	483	276	104	(16)
<b>CAPEX</b>	<b>(896)</b>	<b>(959)</b>	<b>(925)</b>	<b>(1,196)</b>	<b>(2,996)</b>	<b>(3,122)</b>	<b>(1,494)</b>	<b>(872)</b>	<b>(2,247)</b>	<b>(1,311)</b>	<b>(780)</b>	<b>(577)</b>
<b>Flujo Operativo Neto</b>	<b>(227)</b>	<b>(167)</b>	<b>(60)</b>	<b>934</b>	<b>(1,033)</b>	<b>(1,300)</b>	<b>284</b>	<b>1,078</b>	<b>341</b>	<b>557</b>	<b>1,014</b>	<b>1,664</b>
Variación en el Capital de Trabajo	-83.794	-909.494	-777.805	541	-349	-1,549	(1,509)	(381)	(157)	(2,355)	(1,582)	(1,103)

MULTIPLS HISTORICOS Y RAZONES FINANCIERAS												
Valor de mercado	13,175	13,659	13,677	17,798	17,114	20,080	24,187	21,536	20,536	20,034	19,396	20,354
Valor de la empresa	18,104	19,954	19,500	23,417	26,183	33,514	40,039	35,198	32,705	32,995	30,570	31,337
<b>VE/EBITDA</b>	<b>13.77</b>	<b>12.23</b>	<b>10.53</b>	<b>9.62</b>	<b>8.01</b>	<b>10.93</b>	<b>14.36</b>	<b>10.99</b>	<b>7.99</b>	<b>10.98</b>	<b>11.00</b>	<b>10.31</b>
P/U	10.59	(24.87)	23.97	16.49	9.96	9.06	10.83	(37.79)	7.58	10.70	26.37	29.74
P/VL	1.76	1.85	1.76	1.82	1.56	1.57	1.73	1.55	1.27	1.17	1.18	1.23
<b>Deuda Neta / EBITDA</b>	<b>3.68</b>	<b>3.80</b>	<b>3.10</b>	<b>2.31</b>	<b>2.78</b>	<b>4.38</b>	<b>5.68</b>	<b>3.92</b>	<b>2.73</b>	<b>4.31</b>	<b>4.02</b>	<b>3.61</b>
Deuda Neta / (EBITDA+Capex)	11.56	9.21	6.19	4.53	33.49	(236.01)	12.24	6.28	7.32	7.65	5.59	4.46
Deuda Neta / C.C.	0.64	0.83	0.73	0.58	0.82	1.05	1.14	0.98	0.75	0.76	0.68	0.67
Cobertura Intereses	3.01	3.92	4.06	4.16	4.68	6.57	3.42	2.78	4.28	3.09	2.79	3.26
<b>ROA</b>	<b>5.8%</b>	<b>-2.3%</b>	<b>2.3%</b>	<b>3.6%</b>	<b>5.4%</b>	<b>5.6%</b>	<b>5.0%</b>	<b>-1.2%</b>	<b>5.4%</b>	<b>3.8%</b>	<b>1.7%</b>	<b>1.6%</b>
<b>ROE</b>	<b>16.5%</b>	<b>-7.4%</b>	<b>7.3%</b>	<b>11.1%</b>	<b>15.6%</b>	<b>17.3%</b>	<b>16.0%</b>	<b>-4.1%</b>	<b>16.7%</b>	<b>10.9%</b>	<b>4.5%</b>	<b>4.2%</b>